
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  N. 541 / 2015

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTI  A  FAVORE  DELL'UNIONE  TRESINARO 
SECCHIA PER SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO - LIQUIDAZIONE 3^ E 4^ 
RATA 2015

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  31/03/2015  ad  oggetto:  “Approvazione  del 

bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2015  e  triennale  2015-2017  e  della  relazione 
previsionale e programmatica”;

• delibera di Giunta Comunale n. 36 del 31/03/2015 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Esecutivo di  Gestione e conseguente assegnazione degli  obiettivi  nonché 
delle risorse finanziarie, umane e strumentali per l’esercizio 2015”;

• delibera di  Consiglio Comunale n.  65 del  30/06/2015 ad oggetto  “  Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015. 1° Provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 73 del 30/06/2015 ad oggetto: “Variazioni al P.E.G. 
a seguito della delibera consiliare “Variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 1° 
provvedimento” e delle segnalazioni dei responsabili”;

• delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  72  del  28.07.2015  ad  oggetto  “Variazioni  di 
bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento”;

• delibera di Giunta Comunale n. 83 del 28.07.2015 ad oggetto “Variazione al PEG a 
seguito delle variazioni di bilancio per l’esercizio 2015 – 2° provvedimento e delle 
segnalazioni dei responsabili”;

• delibera di  C.C.  n.  78  del  29.09.2015 ad  oggetto:  "Parziale  utilizzo  delle  quote 
accantonate  del  risultato  di  amministrazione  2014  e  conseguente  variazione  di 
bilancio";

• delibera di C.C. n. 79 del 29.09.2015 ad oggetto: "Approvazione delle risultanze del 
bilancio finale di  liquidazione dell'istituzione per  i  servizi  educativi  e  scolastici  e 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015. 3° provvedimento”;

• delibera di G.C. n. 91 del 29.09.2015 ad oggetto: "Variazioni al PEG  a seguito delle 
delibere consiliari relative al parziale utilizzo dell'avanzo di amministrazione e alle 
variazioni di bilancio per l'esercizio 2015 - 3° provvedimento e delle segnalazioni 
dei responsabili";

• delibera  di  C.C.  n.  95  del  29.10.2015  ad  oggetto:  "Variazioni  di  bilancio  per 
l'esercizio 2015- 4° provvedimento";

• delibera di G.C. n. 108 del 29.10.2015 "Variazioni al PEG a seguito della delibera 
consiliare relativa alle variazioni di bilancio per l'esercizio 2015- 4° provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visti:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 31/12/2014 ad oggetto: “Definizione 

struttura organizzativa e dotazione organica”;
- il  decreto  del  Sindaco  n.  7  del  13.01.2015,   con  il  quale  è  stata  nominata 

responsabile del settore “Politiche sociali e volontariato” la sig.ra Carla Berselli per il 
periodo dal 14/01/2015 al 31/12/2017;

Premesso: 
- che i Comuni di Casalgrande, Castellarano, Rubiera e Scandiano, con atti approvati 

dai rispettivi consigli comunali si sono costituiti in Unione ai sensi dell’art. 32 del 
TUEL, Unione denominata “Tresinaro Secchia”;

- che con i medesimi atti sono stati approvati lo statuto e l’atto costitutivo dell’Unione;
- che l’Unione è stata costituita con la sottoscrizione da parte dei Sindaci dell’atto 

costitutivo in data 03.04.2008;
- che a seguito dell’approvazione della Legge n. 328/2000 avente per oggetto “Legge 

quadro per la realizzazione del sistema integrato d’interventi e servizi sociali”, del 
Piano  Nazionale  2001-2003  approvato  con  DPCM  14.02.2001,  della  legge 
regionale  n.  2/2003 “Norme per  promozione della  cittadinanza sociale  e  per  la 
realizzazione  del  sistema  integrato  d’interventi  e  servizi  sociali”  il  quadro  di 
riferimento  istituzionale  nel  campo  e  l’erogazione  delle  prestazioni  socio-
assistenziali  e  sociosanitarie  è  significativamente  mutato,  nel  senso  che  le 
disposizioni  normative richiamate,  affermano con particolare intensità  il  concetto 
della piena titolarità in capo agli Enti locali dell’esercizio delle funzioni di cui innanzi 
riconducendo  ai  medesimi  un  ruolo  di  prioritaria  responsabilità  nei  riguardi  dei 
bisogni espressi dall’utenza di riferimento;

- che i Comuni di  Casalgrande, Castellarano, Rubiera, Scandiano, Viano e Baiso, 
costituenti  il  Distretto  Sanitario  di  Scandiano,  nell'ambito  dei  processi  di  riforma 
delle politiche di welfare locale e a seguito del ritiro, da parte dei Comuni, delle 
deleghe sociali a suo tempo conferite all’Azienda Sanitaria Locale, hanno avviato 
con decorrenza 1.07.2003 la gestione diretta in forma associata dei servizi socio - 
assistenziali  rivolti  ai  minori,  ai  disabili  e  alle  loro  famiglie,  stipulando  apposita 
convenzione  ai  sensi  degli  articoli  30  e  33  del  D.Lgs.  267/00  e  costituendo  il 
Servizio  Sociale  Associato  (definito  SSA),  operando  in  stretta  relazione  con 
l’Azienda USL ed individuando nel Comune di Casalgrande l’Ente capofila;

- che i Comuni della Zona sociale di Scandiano, coincidente con il Distretto sanitario 
di  Scandiano,  hanno  stipulato  l’Accordo  di  Programma”  con  l’Azienda  Unità 
Sanitaria Locale -  Distretto di  Scandiano con decorrenza dal  01/01/2005 fino al 
31/12/2009 ai sensi delle normative vigenti (Repertorio Comune di Casalgrande n° 
8410 del 03/02/2006);

- che il Comune di Scandiano, quale Ente capo-distretto, ha stipulato con l’Azienda 
Unità Sanitaria Locale - Distretto di Scandiano la convenzione per la costituzione 
del  nuovo  Ufficio  di  piano  e  la  gestione  del  Fondo  regionale  per  la  non 
autosufficienza; 

- che  con  deliberazioni  dei  rispettivi  consigli  comunali  i  Comuni  di  Scandiano, 
Casalgrande, Castellarano e Rubiera hanno approvato il  trasferimento all’Unione 
dei servizi socio-assistenziali rivolti ai minori, ai disabili e alle loro famiglie, già svolti  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

in forma associata, nonché per la gestione dell’ufficio di piano e del fondo regionale 
per la non autosufficienza; 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 76 del 29/09/2008, esecutiva ai 
sensi  di  legge,  si  è  approvata  la  convenzione  per  il  trasferimento  all’Unione 
Tresinaro Secchia delle funzioni  dei  servizi  socio-assistenziali  rivolti  ai  minori,  ai  
disabili e alle loro famiglie e per la gestione dell’ufficio di piano e del fondo regionale 
per la non autosufficienza a decorrere dal 1° ottobre 2008;

Richiamata altresì la “Convenzione tra l’Unione Tresinaro Secchia e i Comuni di Baiso e 
Viano per la gestione in forma associata dei servizi socio-assistenziali rivolti ai minori, ai 
disabili e alle loro famiglie e per la gestione dell’ufficio di piano e del fondo regionale per la  
non  autosufficienza”  con  validità  dal  01.01.2012  al  31.12.2014  prorogata  sino  al 
31/12/2015;

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 10 della convenzione, i  costi globali per la gestione 
delle  funzioni  trasferite  vengono  sostenuti  dall’Unione  con  fondi  trasferiti  dai  Comuni 
firmatari della convenzione e con entrate proprie,  ripartiti sulla base dei seguenti criteri:
- il 60% dei costi suddivisi in base alla popolazione residente in ciascun Comune al 31 

dicembre dell’ultimo esercizio finanziario chiuso;
- il 40% dei costi suddivisi in base agli effettivi interventi imputabili ai singoli comuni e 

quantificati al 31 dicembre dell’ultimo esercizio finanziario utile chiuso;

Considerato: 
- che con l’assegnazione del p.e.g. per l’esercizio 2015 è stato individuato l’Int. 3750 

Cap.  222  art.  1  “Quota  SSA di  Casalgrande  per  Unione”  per  l’erogazione  del 
contributo a copertura dei costi per la gestione delle funzioni trasferite all’Unione 
Tresinaro Secchia; 
Richiamata le determinazioni n. 116 del 13/04/2015 e n. 284 del 04/07/2015 con le 
quali si  è  proceduto  ,  all’assunzione dell’impegno di  spesa per  l’anno 2015  n. 
460/2015 a valere sull’ Int.  3750 cap. 222 art. 1 per l’importo complessivo  di € 
447.979,89, ed alla  liquidazione della 1^ e 2^ rata 2015 per l'importo complessivo 
di € € 223.989,95   riservandosi la liquidazione delle rate successive alle scadenze 
stabilite  previa adozione di ulteriore provvedimento;

Preso  atto  della  nota  trasmessa   dall’Unione  Tresinaro  Secchia  in  data  27/11/2015 , 
assunta  agli  atti  dell’Ente  con  il  prot.  n.  20673   in  data  27/11/2015,  con  la  quale  si 
ridetermina  l’importo complessivo annuo nell'importo complessivo di € 445.807,83 dovuto 
dal Comune di Casalgrande al Servizio Sociale Associato dell’Unione Tresinaro Secchia 
per l’esercizio 2015, e contestualmente si richiede, ai sensi dell’art. 10 della convenzione, 
la  liquidazione  delle  due rate a  saldo  dell'annualità  2015  comportanti  una spesa di  € 
221.817,88 ; 

Visto l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi nel testo attualmente vigente;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione 
dei programmi di attività e degli obiettivi di competenza del Settore Servizi sociali, con la 
relativa assegnazione delle risorse necessarie;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della 2^ rata all’Unione Tresinaro Secchia; 

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di prendere atto che i costi globali per la gestione delle funzioni di Servizio Sociale 
Associato,  trasferite  all’Unione  Tresinaro  Secchia  a  seguito  di  convenzione, 
ammontano, per l’anno 2015,  a complessivi € 445.807,83  così come rideterminati con 
comunicazione dell'Unione Tresinaro Secchia in data 27/11/2015 prot.  n. 20673; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente trova copertura all’Int. 3750 Cap. 
222 art. 1 “Quota SSA di Casalgrande per Unione” del bilancio del corrente esercizio 
finanziario che, presenta la necessaria disponibilità; (IMP. N. 460/2015);

3) di liquidare all’Unione Tresinaro Secchia, con sede legale in Corso Vallisneri n. 6 – 
42019 Scandiano, P.Iva 02337870352, la somma di 221.817,88  quale 3^ e 4^ rata a 
saldo  del  contributo  per  la  copertura  dei  costi  relativi  all’esercizio  2015,  mediante 
GIROFONDI BANCA D’ITALIA (codice Banca d’Italia n.  0305939) (IMP. 460/2015  - 
SUB. 155/2015);

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2015; 

5) di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  alla  emissione  del  relativo 
mandato di pagamento; 

6) di attestare la  regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto, ai  sensi 
dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato dal  DL.  174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;

7) di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Sub-
Impegno

3750-222/1 2015 155 EROGAZIONE 
CONTRIBUTI A 
FAVORE 
DELL'UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA PER 

221817.88



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SERVIZIO 
SOCIALE 
ASSOCIATO - 
LIQUIDAZIONE 3^ 
E 4^ RATA 2015

 

Lì, 30/11/2015 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BERSELLI CARLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


